## Philosophorum

musicus non opponitur musico: ut homo: permanet in tota permutatione: illud vero quod eidez opponitur videlicet in musico. s. priuatio substantie non permanet. nec etiam permanet compositum ex ambobus ut homo immusicus. Quamuis autem in permutationibus ex quibus dicitur fieri aliquid tanquam non permanentibus possit dici fieri hoc ex hoc ut ex immusico fit musicus. in permanentibus autem in tota mutatione non dicatur fieri hoc ex hoc ut ex homine fit musicus sed tantum hoc fit hoc ut homo fit musicus. Aliquando tamen in ipsis dicitur fieri hoc ex hoc sicut dicimus ex ere fit statua nec dicimus es fit statua. cum tamen es permaneat in tota factione. hoc autem accidit in talibus ubi subjectum habet annexam priuationem forme que fieri dicitur ex ea. sicut es habet de se infigurationem oppositam figure que ex ipso fit. et propter hanc dicitur fieri ex ere statua. sicut ex infigurato figuratum ita quod tam hic quam ubi dicitur fieri aliquid ex priuatione: potest dici fieri hoc ex hoc ut ex ere statua. et hoc fieri hoc ut es infiguratum fit figuratum. sicut autem in simplici factione dicimus ex in musico fit musicus et in musico fit musicus: et in composita ut ex homine in musico fit musicus uel homo immusicus fit musicus. Admultipliciter autem dico fieri. quod aliqua sunt simpliciter ut substantia lia. aliqua secundum quid ut accidentalia. manifestum est quod in utraque factione oportet aliquid subici. ei quod fit. Quatum enim et quale quando et ubi atque similia que sunt accidentalia: semper in aliquo subjecto fiunt. cum sola substantia de nullo subjecto dicatur: omnia alia de ipsa. Quod etiam substantia et quecumque dicuntur simpliciter entia fiunt ex aliquo: patet quod semper in eorum genere subicitur aliquid ex quo fiunt. ut plante et animalia ex semine. Fiunt autem quecumque fiunt ex aliquo subjecto. et hoc patet inductione. cum enim alia fiunt ex transfiguratione ut ex ere statua. alia vero appositione ut que augentur. alia abstractione ut ex lapide mercurius. i. ymago mercurij. alia compositione ut domus. alia alteratione ut que conuertuntur secundum naturam ut aer ex aqua e contrario. et in omnibus his est aliquid subjectum: patet in omnibus que sic fiunt. Quare ostensum est ex dictis quod quod fit tanquam terminus factionis est compositus. et quod id quod fit est aliquid. et etiam quod est aliquid quod fit illud. et hoc dupliciter. vno modo sicut subjectum dicitur fieri terminus factionis ut homo fit musicus. Alio modo oppositum dicitur illud cui opponitur. ut musico fit musicus appello enim oppositum: musico in musicum. subjectum autem: hominem. similiter autem in infiguratione: respectu figure. in ordinationem: respectu ordinis. Informationem: respectu formationis voco oppositum. es autem ut aurum et lapides: dico subjectum.

**Capitulum. xiiij.** quod sic incipit. Manifestum igitur quod si quidem sunt cause et principia et cetera. Declarat quod licet tria sint principia entium. s. subjectum et duo contraria: alterum tamen contrariorum quod est priuatio alterius per accidens est principium et alterum quod dicitur forma est principium per se cum materia. que scibilis est per attributionem ad formam.

Manifestum est igitur ex dictis quod si cause et principia entium sunt illa ex quibus primis fiunt res non secundum accidens sed per se et secundum substantiam: quod entia fiunt ex subjecto et forma. sicut videtur gratia homo musicus componitur ex homine tanquam subiecto et ex musico tanquam forma quod patet ex hoc quod rationes hominis musici resoluntur in rationes hominis et musici. fiunt igitur entia ex materia et forma per se. Est autem subiectum seu materia numero quidem unum prout autem includit priuationem: est ratio. i. diffinitio duo. subiectum itaque ut homo et aurum et vltima materia ratione numeratur et diuiditur contra priuationem in subiecta composita. Ex ipso tamen quod habet rationem materie magis per se et non per accidens fit hoc aliquid et id quod fit per naturam

## Primus

quā ex priuatione. hec enim .s. priuatio cum sit cōtraria forme: p̄ncipiū est per accidēs aliud tamē p̄ncipiū per se est eorū q̄ sūt cum forma a qua est species rei. ut ordinatio et musica aut aliud formaliter dictū. Unde ex dictis patet q̄ quodā modo dicēda sūt p̄ncipia esse duo. alio modo tria. et aliquo modo cōtraria. ut si quis dicat p̄riuationē et formā ei oppositā esse p̄ncipia. velut musicā et in musicā. aut qualidū et frigidum. aut cōsonās et icōsonās. alio autē modo nō sūt cōtraria. sic subm ad alia duo cōpatū. qz talia nō sunt nata ab inuicē pati nisi ubi fuerit eis aliud subiectū. Igitur si dicatur q̄ contraria nō sunt p̄ncipia qz talia nō patiuntur ab inuicem: soluitur hec obiectio per hoc q̄ subjectum nō est contrarium forme vel priuationi cum possit esse sub utra qz. Quare considerādo sola cōtraria p̄ncipia: sunt tantum duo. nec penitus sūt duo cum oporteat aliquid subici quod diuersū est ab utroqz contrariorum: et sic sunt tria. subiectū eīm ut homo et priuatio ut in musica habēt alterum et alterum esse. similiter es et in figuratū. Quot quidē sūt p̄ncipia eoz que naturaliter generātur et q̄modo tot sint et qm̄ oportet duobus cōtrarijs subici aliquod tertium dictū est. Sed tamē p̄riuatio quodā modo nō est p̄ncipiū per se et necessariū: cū alterū cōtrarioz. .s. forma sit sufficiens ad faciēdam mutationē per sui p̄ntiam et abundantiam. Subjecta vero natura .s. materia quā oportet subici duobus cōtrarijs: scibilis est per analogiā ad formā. sicut eīm in artificialibus se habet es ad statuā et lignū ad lectū et i naturalib9 vnūquodqz habentiū formā a natura de se dicitur in forme priusq̄ accipiat formā: sic materia se habet ad formā a qua est substātia quidditas et entitas rei. Unum igitur p̄ncipiū est forma nō sic vnū existens tanq̄ separatū et per se ens hoc aliquid ut dicit plato: sed potius sicut ratio essendi. huic autē cōtraria est priuatio. et hec q̄modo dicātur duo et q̄modo plura: dictū est. Primū quidē in precedētibus dictū est q̄ p̄ncipia sunt cōtraria. deinde q̄ oportet eis aliquid subici et esse tria. nunc autē ex his manifestū est que differētia est iter cōtraria et q̄modo se habēt p̄ncipia ad inuicē. qz alterz cōtrarioz est p̄ncipiū per se. et aliud per accidēs. dictū est etiā et quid est subjectum seu materia. utrum autē forma seu materia sit substātia reruz naturalium: nōdum est dictum. sed q̄ tātum tria sunt p̄ncipia et q̄modo et quis modus iporum. Consideretur igitur ex dictis que et quot sunt p̄ncipia.